DIARIUM  
ITINERIS ROMANI  
PER  
PATREM MODESTU<sup>M</sup>  
DOMINKOVICS  
<sup>an</sup>PROÆ S. MARIAE HUNGARIAE  
DIFFINITOREM ACTUALEM  
ET PRO GRALI CAPITULO ROMA:  
no ~~Pro~~ Custodem Electum, in Pro:  
gressu Via connotatum, ac dein pro  
futura rerum, ac locorum refle:  
xione descriptum Posonii  
Anno Jubilæi  
MDCCL.  
Mense  
Xbri.

DIARIUM

ITINERIS ROMANI

PER

PATRENTIUM

DOMINICIS

PROF. S. MARIE HUNGARIE

DIFINITIONEM ACTUALIEM

ET PRO GRALLI CAPTULO ROMA

PRO GUSTODIUM REGNUM IN PRO

GRUBIA IN COMPARTIUM, AC DEIN PRO

INSTITUTUM, AC LOCORUM RITE

EXIONE DECISIONUM ROMANI

ANNO JUBILAEI

MDCCLXXII

Mensis

Xpist.

†.

t.

In Nomine Domini pro=  
cedamus in Pace, et Dominus  
Deus per S. Archangelum  
suum Raphaelem ducat et re=  
ducatur nos, Amen.

Annó 1750. die 19. Martij.  
Aggressus iter ad Capitulum  
Præle Romanum, novi Posonió  
cum curru Proce ante 7am Matu=  
tinam, veni ad Prata Mariana,  
indé cum actuali Patre Prædia=  
no Demetrio Heim electo Pro=  
Ministro, ac Fratre Sebastianus  
Dvorcsák associato Tertiaris, ad=  
terã die circa mediam 7am  
movendo

2.

movendo et prandium in Nyulas  
apud D. Parochum Sumendo, cir-  
ca Atam apulimus Kismartonium,  
ubi in Coetu interiore pernoctavi-  
mus, die sequenti Sumpto prandio  
in Coetu ad S. Montem Calva-  
riae, penetravimus Sopronium  
circa Stam; ab hinc hie reda  
mane movendo, per prandio Im-  
lium, per cena vera venimus  
Sabariam, sequenti die remisso  
curre Provincia, et Conventus  
Sabariensis occasione progressi,  
prandium sumpsimus in Mo-  
nyorohereh, apud Dnam Viduam  
Pisichianam, collationem autem  
in Coetu Nemetivariensi.  
Attā. Visitatō mane Illmo Dō-

mino

3.

mino Comite Emerico Bottyáni,  
et Sumptō in Cōmū p̄randiō, cir-  
ca p̄nam movimus, occasione Cōn-  
ventūs, comitante loci P̄ardiano,  
transivimus per loca sequentia:  
Stangroben, Bultz, Halexstorf,  
Rechtgrobn, Nuifidl, Ruderstorf,  
Penes quem defluit fluvius Lornies,  
post hunc verō fluvius Faisteries,  
qui dividit Styriam ab Hunga-  
ria, venimus continuō ad Fre-  
storfeldt civitatem dictam Mittai-  
dente Stadt; Hanc nullus Religio-  
sorum inhabitat. Hinc per Altn-  
march, Provelnstorf, Neirdorf,  
per nocte venimus ad Ills. In-  
de v̄bra celebratā mature Missā  
per Dersf, Neßpoch, Giesf, Pine-  
bestkirchen, Prossa, venimus ad  
pagum

H.

Adverte.

pagum populosum, et ad Opido quo  
unquam facile competentem, Klei-  
storf dictum, ubi Parochus sex  
Capellanos habet, et ab Archi Epi-  
scopo Viennei Cardinale Rolle-  
nicus Diarista sunt fundati, actu  
edificant Collegium, in Ecclesia  
jam perfecta habent Imaginem  
miraculosam B. V. Sic comedimus  
prandium, quod licet exiguum fue-  
rit, debuit tamen bene solvi.

Dein per Vultkirchn, Pruderstorf,  
circa Stam vespertinam appulimus

Adverte.

Prædium. Civitas ista gratiosa  
est, et in Monte contiguo habet Ar-  
tem, Cuius Menia in parte una  
alluit fluvius Murah, super quo  
speciosus pons tectus. Intra hunc  
mercantiles officinae in duplici  
ordine

ordine habentur: per totum aedifi-  
 catus est, per eundem iter, ad Sub-  
 urbium immediatum, ubi apud  
 Patres Conventuales, qui Solemni  
 Monasterio, signanter autem  
 amplius et pomposo Refectorio glori-  
 antur, Gratiola B. Virginis, Im-  
 ago veneratur. Austriaca Provin-  
 cia nostra Alumni per amplum  
 Conventum in interiori Civitate in-  
 colunt, Ecclesiam quoque habent  
 amplam et gratiosam, in qua mira-  
 culosa Christi crucem bajulantis Imago  
 honoratur. Praeterea in Civitate ista  
 Religiosi sunt: Carmelitani, Capucini,  
 Dominicani, et Dominicanae Monia-  
 les, ac etiam Clarissae, item Jesuitae  
 praesunt Universitati Literariae, ibi-  
 dem in turri Mathematica et adne-

6.

his Cameris, plura curiosa et visu di-  
 gna reperiunt; Horum Ecclesie non  
 nihil speciosa, ad vicinatum est Ferdi-  
 nandi 2di Imperatoris Mausoleum.  
 In porta Civitatis pontem versus, lege-  
 re est Inscriptionem istam: C. et C.  
 scilicet Carolus et Elisabetha: benè u-  
na Sede morantur. Hinc conducta  
 occasione pro d. 24. 27. Martij movi-  
 mus mare primo gradu. ad Innam pro-

Adverte. gressi per Feldkirchen, Kohlford, Nei-  
 Oxenndorf, transeundo per Bülltham: quod  
 prociò post est oppidum longum, ad introitum  
 unius Hora in Monticulo ad levam habet arcem,  
 iter, tam a dextro, quam a sinistro la-  
 tere plures videntur in Montibus Arces.  
 venimus ad Vexendorf, Liebering,  
 Leibern, Pagus iste ad dexteram respi-  
 cit oppidum Laimies, cui adjecta est  
 Arx Beckau, ordinaria ut pote Re-  
 sidentia Episcopi Diocesis Passaviensis.  
 Deinde transivimus pontem supra  
 fluvium Murah, exetum, vulgari-  
 ter Longek

Lonssek-Deuten, dictum, post hoc iter  
 transitum fecimus per Pontem Su-  
 per Fluvium Murah erectum, qui  
 ad normam Pontis Praecensis recens  
 est immediate ante HERN-HAUSDN, quo  
 circa 3. grade. ad reman appulimus,  
 hic propter Parasceve Dni abstinui-  
 mus a prandio; Pagus iste supra  
 Ecclesiam in monte immediato habet  
 Arcem, in cuius latere erectum Ta-  
 betur Principum Beckenberg Mau-  
 soleum, supra Portam ornant insig-  
 nes Statuae Lapideae Herculis et He-  
 ctoris cum Inscriptione: post onus  
honor. Portam vero Arcis, loco Ta-  
 cabant duo Canes alligati custodi-  
 unt. Tunc movimus circa 3am, mon-  
 tem aggregi per Pagum Crebry, et  
 in monte peres Felonium Vinari-  
 um transeundo venimus ad Obern,  
 et inter Placs: montes sic nominan-  
 tur

8. Adverte. tunc, cum Dominis hinc inde Situatis:  
Alic jam Dein per Proslas, transeundo Ponti-  
incipit Hab- culum S. Cunegundis pyramidalis-  
tatio Vandala- bus figuris vetustis et nobilitatibus  
rum, et conti- insignibus ornatam, attingimus circa  
nuat usque Labacum. Etiam civitatem Marpurg, ibidem  
pro nocte diverdimus ad P. Capuci-  
nos, et in praesentia P. Provincialis  
honeste excepti sumus; Civitas ista  
compendiosa est, inhabitant eam etiam  
P. Conventuales, immediate in editu  
Civitatis per fontem transit Fluvius  
Dravy; Hinc

28<sup>va</sup> Martij circa hor.  $\frac{2}{5}$  per Lagoje,  
Kainics, Polzka, Civitatem Fais-  
terics; ubi P. Conventuales: veni-  
mus ad Konevics, hic sumptuosus  
frandum in diversorio sat luxuriam,  
Caudes apponebantur penè corrupti,  
Fanis tamen aderat bonus. Hinc  
loco immediate est annexus mons  
ingens, pro superando eo opus  
fuit

fuit 4. bobus pro praesentura. Post  
 montem venimus ad Furnum Vitri-  
 arum secus viam Rivatum, dein per  
 oppidum Hogn-See penetramus  
 post Stāam, Civitatem Cilla dictam,  
 divertimus apud P. Conventuales  
 pro nocte, et alteram diem Resurre-  
 ctionis nempe Dni, totam hinc exegi-  
 mus, Beneficentia excepti, quia suffi-  
 cienter tractati, sed sine fraternā  
 Charitate, quia ipsa die Pascha ad  
 Refectorium non admitti. Patres  
 isti fundati sunt a Comitibus Cil-  
 lensibus jam totaliter extinctis,  
 gloriantur in antiquitate loci, et asse-  
 runt se de Anno 1242. huc intro-  
 ductos. Extra civitatem trans flu-  
 vium in monte resident P. Capu-  
 cini in ascensu sub tecto sunt gra-  
 dus nonaginta quinque.

30. Martij sub quadr. ad Stāam  
 removendo ex Cilla per Salsenfeldt,

Adversus.

S. Petrum, transivimus rictum Ponte  
 Bannbruck nuncupatum, et Brodi, de  
 in venimus ad pagum Confiniarium  
 Francos, Sen, Frenic 3: ubi celebravi-  
 mus: paululum progressi attingimus  
 Columnam aquilâ et Inscriptioibz  
 ornata, qvâ in signum termini  
 Styriae Vandavica et inchoate  
 Carniolie posita est. Hanc Columnam  
 paulo post, excipit Mons Fraxani  
 sub alpino jugo secus viam, de no-  
 vo in ea parte formatam signatus  
 lapidea Tabula gratiosa inscriptio-  
 nes continens. Dein sequit Postta  
 Sanct Oswald, item post Pagellum ad  
 Postta: Podpec, Lukovca, ubi prandi-  
 um sumpsimus, Pons Veistexic, et  
 alter super fluvium Savum pons  
 longior, a quo, unâ horâ perveni-  
 tur Labacum, uti et nos pervenimus,  
 sed jam circa mediam hanc ideo in di-  
 versorio Suburbano ad Stellam nocta-  
 vimus. Alterâ die intravimus Con-  
 ventum

ventum Fratrum nostrorum, a quibus  
charitative excepti sumus. Prae-  
usque Labacum numerant 26. milli-  
aria, et est iter trium dierum. Civitas  
ista est sat regulata, in speciositate  
tamen et amplitudine non aequat  
Posoniensem, per medium transfluit  
fluvius Labacus, habet in monte Ar-  
cem, in qua pedestris Militia Campe-  
stris, item habet in interiori Civita-  
te Jesuitas cum Academia, Francis-  
canos, in exteriori Capucinos, Augusti-  
nianos Calceatos et Discalceatos, Monia-  
les Clarissas et Ursulitas, istae Con-  
sules sunt in Musica, nam praeter  
alia Instrumenta Musicalia quibus  
Ipse utuntur, etiam Sole Tubas inflant,  
egregie et Tympana percutiunt, habent  
Ecclesiam novam Fratrosam et amplam  
caeterum Ecclesia S. Petri et Jesui-  
tarum quoad Altaria marmorea, Ca-  
thedralis vero quoad Preturam et Ma-  
jestatem excellit alias, sed et aliae Eccle-  
siae

ii.  
Adverre.

hic non edignum Splendorem habent  
 mutatum a singulari et exquisito  
 marmore. Ab hinc 2da Aprilis  
 circa mediam 7mam cum luxurda occa-  
 sione equis duobus Labaco moventes,  
 per Upperlabacum seu Superiorem  
Labacum, cum praesumptura duorum  
 bosulorum ad Montem ante Loits,  
 ubi praesumpti sumus in domo Postaria,  
 iterum cum praesumptura duos equos  
 usque ad Montem ante Laminam.  
 Hic postea est pervenimus, et ab hinc  
 iterum cum praesumptura duorum bo-  
 sulorum ad Montem longius ex-  
 tensum ante Postam Adler per  
 eorum pro nocte appulimus viz  
 in diversorio locum obtinentes. Unde  
3a Aprilis hora 5ta moventes per  
Prevalde ubi 17 x. in tellonio Solvi  
Auriga ad S. Vitum, ante hunc Pa-  
gam, est horribile et longius durans  
Fisipin

Adverte.

precipitium, ubi frequentius oneratissi-  
 mi etiam currens, insolito ventorum  
 impetu inverti et abripi solent, tan-  
 dem pro prandio venimus ad Vipaco  
 ubi etiam est posta, et celebrata missa  
 sumptuose in diversorio prandio  
 per pagum Steidenast, tunc approxi-  
 mat Ertus pons lapideus adjectam  
 habens circa medium ad extra Colu-  
 mnam altiore, Aquilam tenentem,  
 qua dividit Carnioliam a Furlania  
 seu foro Julij, venimus Oserni-  
 sam: ubi etiam Posta: inde vero  
 pene Jovicinam transeundo appu-  
 limus Salcanum circa Innam ad  
 Fratres noscos ibidem Residentia  
 habentes, nam in monte Sancio Cu-  
 perius, quo Mons Jovis ascenditur,  
 habet bene extractus conventus,  
 in quo Studium Philosophicum traditur  
 Jovicina quod est Civitas populosa,  
 sed nihil raritatis habet. Incepta  
 dein

Adverte.

A Labaco Su-  
 periore usq-  
 Jovicinam, sunt  
 potissimum mon-  
 tana.

Adverte

Labaco Salca-  
 num Solutici  
 Aurige flo-  
 rem 14.

dein occasione Pradisensi 5<sup>a</sup> Aprilij  
 occurrente Poritto usque Forero pro  
 L. 18. comitante D<sup>o</sup> Capellano Capron  
 Li Erasmo Urban, per Poritiam ve  
 nimus Pradisam, quae est Civitas pr  
 sidialis, Sic per D<sup>nam</sup> Baseliand  
 Patriotissam, olim Poritientem Comen  
 dantissimam praedio excepti sumus,  
 ante locum autem istum artificios  
 sissime erectam Sericeo filato etiam  
 Fabricam perlustravimus, ubi una  
 Rota multas centenas circumgi  
 rat Rotas; Pradisam circa etiam ex  
 pediti per Fara, Romanes, Bersa,  
 Vische; hinc non procul incipit Do  
 minium Venetum; peres Palmam  
 Novam q<sup>ae</sup> est sex angulare For  
 talium in plano ita Regulatum,  
 quod nullum proorsus aedificium, si  
 cet altiora ibidem existant, et nec Tur  
 ris quod ulla ad loca appareat, ve  
 nimus pro Noce ad vicinissimum lo  
 cum Palmadam. Dein D<sup>no</sup>: Ota

6ta April. post Hram moventes Pal-  
 madā penes Ecclesiam Secus Viam  
 erectam S. Peregrini, ubi mane  
 Veneti post prandium vero Regi-  
 na Ecclesie Patrocinium celebrare  
 solēt, et alias duas Ecclesias consi-  
 miles Revolta, et Ketroipt, per flu-  
 vium Tauramense de latē grandoque  
 diffundentem, pro prandio ve-  
 nimus ad S. Vitum oppidum, ubi  
 celebravimus apud PP. Dominica-  
 nos miserime Subsistentes licet  
 eorum solum Sre sint. Inde Torā  
 imā expediti, per Torace, Vilotta,  
 Brausdomino, Castellato penes  
 fluvium Lavenda, pro Nocte ad  
 oppidum Clausum Bonse la Motta  
 ubi Franciscani observantes et Mino-  
 ritā appulimus.

7ma April. Torā Stā moventes  
 per Lavendule de Piave, fluvium  
 Piave: hic est transitus in Compone:  
 Fosatto

16.

Fosato, venimus pro Prandio circa  
quam ad Directorium Solitarium  
Fosseto dicitur; Inde post horam 11<sup>ma</sup>  
Adverte: intuentes tectam Navim Postariam  
in ea per portam agraticam: est passus  
Fosseto usque Venetias  
Nautis soluti sunt pro nobis Felibus  
1618.

et porta clausa: Venetias versus  
decedimus, ob ventum contrarium  
a fluctibus multum agitati, attamen  
Deo auxiliante feliciter a sinistra re-  
linguentes, Taxacello, Duran, per  
Mersarbo ac Civitatem Muran cir-  
ca tram appulimus Venetias, diver-  
tentes ad Fratres nostros Reformatos  
ad S. Bonaventuram in Superiori  
Civitatis parte situatum Conventum.

Adverte: Civitas haec quasi prodigiosa intra  
Maximas aquas sitata est, in ed-  
ificabilis amplitudine, ab aedificijs  
et Palatijs, a Populi multitudine,  
varietate et Concursu famosissima;  
Habet Patriarcham, Archi-Episcopum,  
et Parochias Septuaginta duas, totidem

902

quoque Tribuna alia iudicialia. Per  
 plateas principales itur in Gym-  
 nis et tectis quadratis, quae ubique  
 sunt sufficientes, sunt tamen etiam  
 multa plateae amplae et angustae,  
 uti et pro transitu ex una in aliam  
 altiores pontes: hi numerantur 700:  
 erecti; ad partem Ecclesiae S. Mar-  
 ti, ubi ad extra in medio inter duas  
 fenestras est collocata effigies B. Vir-  
 ginis; ab ascensione autem Domi-  
 ni per 15. vias ad sonum Horologii  
 per unam fenestram exit Angelus,  
 et facta Reverentia B. Virgini  
 per aliam intrat; ex parte inferi-  
 ori est Sublimis Turris S. Martini,  
 item in eodem Foro habet insignis  
 Ecclesia S. Martini, in cuius Stru-  
 ctura nil nisi varium pretiosum  
 Marmor, et in Superiore parte  
 Pavimentum, fornicem et Cuppa ad mo-  
 dum picturae arte Masaiica varij  
 coloris

coloris lapidibus, quibusdam etiam  
 inauratis Imagines expressæ, Pa-  
 vimentum quoque diversi coloris  
 marmoris lapillis expressum ar-  
 tificiosissimas figuras ostendit; ad  
 inferius latus intra Ecclesiam su-  
 pra portam sibi Ecclesia Desau-  
 rns servat; sub arcu S. P. nostri  
 Francisci cum Stigmatibus et Tabitu  
 ac S. Dominici Imago visitur, quæ  
 ut ex traditione habetur, a quodam  
 Pio Pitore Annis circiter 50. ante  
 Nativitatem eorum picta, Sanctos ut  
 pote dos Patriarchas taliter præsæ-  
 giente. Præter Ecclesiam S. Marci  
 Cathedralem s. quæ magnam anti-  
 quitatem reddet; præciosiores sunt.  
 Ecclesia Carmelitarum, item Ma-  
 riæ Salutis, et S. Georgij P. Benedicti-  
 norum ubi S. Gerardus fuit olim  
 Abbas, in hac Ecclesia unum Ar-  
 genteum Antependium Altaris est.

Advece.

quod quingve Millia aureorum con-  
 sistit preter Laborem. Item in Mo-  
 nasterij Refectorio singularissimi  
 Artificij picta Imago, representans  
 Nuptias in Cama Galilee. Ecclesia  
 item PP. Jesuitarum non parvum splen-  
 dorem habet a Marmore. Monaste-  
 ria Virorum numerantur circiter  
 40. Monialium vero 30. Reforma-  
 ti sunt ad S. Bonaventuram, et ad  
 S. Franciscum in deserto, observan-  
 tes vero ad S. Franciscum de la Vi-  
 nea et ad S. Iob. Singulares Mu-  
 sice fiunt, et Cantatrices sunt apud  
 Virgines la Pietra, et la Mendicanti.  
 Est etiam Specialis fabrica in qua  
 singularissima Opuscula confici-  
 untur et alia ex vitis artificiosa.  
 Pallatium Prætoriale est amplissi-  
 mum, et ab artificiosissimis Pictu-  
 ris splendidum, in eo publice  
 celebrantur quotidie iudicia,  
 in

20.

in Criminosis autem Causis gravio-  
ribus, more Romanorum, Consideren-  
tibus Principe Reipublice et VI. Se-  
natoribus, Pro-et Contra Advocatis  
Perorantibus ex Cathedra, Iudicium  
celebrari et definitio fieri solet.

Adverte.

Armamentarium quod in amplitu-  
dine Posoniensem Civitatem, si non  
excedit, facile adagrat, propter co-  
piosissimam Munitionem, habet  
bellicas Naves majores, plurimas  
tales, quae in longitudine ad in-  
tra plus quam 88 passus ad-  
mittunt, in altitudine vero Diu-  
Contignationum hominum accipiendo  
cum tecto, attingunt, Specialis Na-  
vis est Principis Reipublice, con-  
tinens in Porta ad intra hanc  
Inscriptionem: Aloysio Mocenio  
Venetiarum Principe. Anno salu-

24.  
tis 1727. Hoc 45 passuum longa quoad  
partem interiorem, inaurata est ad in-  
tra et extra; pro inauratione insumpta  
sunt 15. millia aureorum de Virgin.  
Utitur autem Princeps ista Navi in  
Die Assumptionis Dni, quā, Mare Ad-  
riaticum: projiciendo in illud annu-  
lum pretiosum ex digito detractum:  
sibi desponsat, in hac Republica vide-  
licet solemnitate Nuntius Apostolicus  
tribus Cymbis pariter inauratis eun-  
dem comitatur. Præterea in Armamen-  
tario laborantes à Republica habent  
deputatum Vinum quod commixtū à  
proportione cum duabus partibus  
aquæ, et ab ipsidem liberè bibitur, con-  
sumunt autem inestate per unum  
Mensem de puro VINO URNE 5300.  
adeoque de mixto URNE 15900. Mul-  
ta et mira sunt quæ in hoc Arma-  
mentario et elegantè in Palatio  
Prætorio visu dignissima exhibent;  
Palatium

Palatium hoc, ab amplitudine loco  
 pro celebrandis iudicijs distinctione  
 et exquisitissimis picturis ornamen-  
 tum tenet, Singulare autem et ingen-  
 tis magnitudinis est Palatium, in  
 quo consistente Republica tota, in gra-  
 vioribus definitiones sunt. Hebraei  
 qui numerantur 14000: occupant  
 unum Circulum, tempore regni  
 nocturno oclusi manent, etiam de  
 die a Christianis segregati; incedunt  
 sine barba, sed in Petasorum Capite  
 lo nigram telam pro sui notitia de-  
 ferunt.

12. April. Jora 2<sup>a</sup> Matut. Venetijs  
 cum Communi Civitatis Navis, quae  
 Franciscanos gratis vehit, et lassumit  
 et quotidie pergit Paduam, eorsum  
 movimus devotionis gratia, supera-  
 ta autem lacuna Marina per Ca-  
 nalem progrediendo attingimus Lu-  
 vium Brenda, et prandio sumpto  
 in La Brenda, transiundo per H. por-  
 taj

tos, seu agere clanculas, plura loca  
 gratiosam Rippa immediate situata  
 relinquentes, circa 6<sup>am</sup> vespertinam  
 feliciter pervenimus Paduam, ubi Adverte.  
 a Fratribus nostris Reformatis cha-  
 ritative recepti, sequenti die invi-  
 sendo Ecclesiam PP. Conventuali-  
 um, ibidem ad Aram S. Antonij  
 : quae juxta introitum ante Sanctu-  
 arium ad Levam sita est: ubi Ejus-  
 dem S. Confessoris Sacri Corporis Ri-  
 veres et ossa, sub Altari in Arca  
 reconditi venerantur, celebravimus;  
 Postea in Capella post Sanctuarium  
 singulariter pro Ejusdem S. Patris  
Benedicti lingua incorrupta: ubi  
 etiam plurima alia insignes Reliquiae  
 repositae, inter easque Liber in folio  
 a S. Antonio conscriptus: extracta e,  
 Nam et Hay venerati Sumus, ex fa-  
 vore singulari Potestatis: ut dicitur:  
 Sen Senatus, nam Ecclesiae et in hac  
 repositi Thesauri, Potestas, Sen Senatus  
 Paduanus

Paduanus Claves habet Principales,  
 unde sine Torum assensu nemo sacra  
 Reliquia videre potest. Benedicta  
 lingua S<sup>ni</sup> Patris Antonij in Or-  
 atorio collocata patenter videtur, et est  
 sublimata et rubicunda. In hac Capella  
 nulla Ara est, sed precipue ista & alia  
 Reliquia in Armariis pretiosissime  
 constructis conservantur. Ecclesia  
 multum Magnifica cum 20<sup>is</sup> Tur-  
 ribus et 7 Cuppis. Ante dictam Aram  
 S. Antonij 48. Lampades ardent,  
 ex quibus una, non exiguae quan-  
 titis aurea, alia vero Argentea om-  
 nes et plures extraordinaria quan-  
 titatis Magnae, Circa Altare in Pa-  
 riete ubi et duobus Candelabris ma-  
 joribus ante Altare, mixti Artificij  
 Imagines in marmore Singulis Ari-  
 sibus, ex sculptura videntur. Prope Al-  
 tare istud est Capella B. Lucae or-  
 dinis nostri, ubi etiam Ejusdem  
 corpus

corpus sub Altari reconditum est,  
 Beatus iste qui exat beatus S. Anto-  
 nij plurima miracula patrare ce-  
 pit, sed ne gloriam S. Antonij in  
 eadem Ecclesia his obreueret, ad  
 mandatum Patris Guardiani loci  
 a corpore defuit. Deinde ex parte  
 leua ubi e' exitus ex Sanctuario,  
 est picta S. Antonij Imago, ubi haec  
 inscriptio: Vera Dni Antonij Con-  
fefforis Effigies qui annos vixit  
36. obiit 1231. indictione 5ta. Idibz  
Junij feria 6ta. Canonizatus sub  
Gregor. IX. in Urbe Spoletana, instan-  
tibus Patavini legatis 1232. die  
Pentecostes. Translatus 10mo 1263.  
octava Resurrectionis Dni in hoc  
Templum Divo Mariae Majori  
hinc dicatum. Demum repositus  
in Monumentum ubi nunc jacet  
1530. 15. Cal. Martij. Civitas ista  
ampla e' antiquitas fuit Respub-  
lica

lica, sed jam talis esse desijt, nam  
 ejusdem jurisdictionis restricta et talis  
 modi auctoritas à Venetis translata  
 est, habet amplissimum Prætoriale  
 Palatium, ac nonnihil antiquatum;  
 Antiqua et Nova Civitas conjuncta,  
 interfluit fluvius Brenta: Super  
 quem 10. circiter Molendina intra  
 Civitatem prope S. S. Carmelitas con-  
 spiciuntur: non tam ab Adificiorum  
 Fabricij, quam ab Universitate  
 Scholastica famosa est. Inhabitans  
 eam etiam Hebræi, uti Venetis à Chri-  
 stianis segregati, circiter 11. milia. Or-  
 dinarius Loci est Archi-Episcopus  
 Cardinalis, Ecclesia Cathedralis  
 insignis, in ea Canonici 30. Ha-  
 bentur Clausura Virorum circiter  
 22. Monialium vero 28. Inter  
 alia Speciale est Patrum Benedi-  
 ctinorum cum annexa insigni Ecclesia  
 S. Justini Martyris dicata, ubi  
 Altare majus ex pretiosissimi Lapi-  
 dibus

ditibus diversis extenuum est, sed et pa-  
 vimentum uti et Stalla in Choro pre-  
 tiositatem magnam referunt. Visi-  
 tavimus ibidem etiam Ecclesiam  
 antiquam annexam, ubi olim S. Pros-  
 docimus Episcopus et Martyr celebra-  
 vit, et reperitur fons seu cisterna  
 occlusa sicut dicitur fluxum S. Mar-  
 tyrum Corpora continens, collatera-  
 liter autem visuntur duo lapides in  
 utroque partibus Capella antiqua immu-  
 rati cum his inscriptionibus: Hac su-  
 per insigni Petra Prodocimus olim,  
obtulit v. quoties, munera sacra Deo.  
In altero: qui lapis hic pretiosus, ubi  
tot colla Procorum, Martyrij titulo de-  
posuere Caput. Præterea reperuntur  
 plura antiquorum Gentilium Mo-  
 numenta. Demum

Hæc eadem occasione Navali, gran-  
 dium numero in la Dolo, favore  
 Nautæ

Adverte.

Nauta gratis, circa Otāam vespertinam  
 redire pervenimus Venetias. Unde  
 altera die idē 15. mediā 8<sup>va</sup> moven-  
 do cum P. Proalibus Polono, Litua-  
 no, Bavaro, Bulgaro et socijs Co-  
 rundem ascendendo per Mare ad la-  
 tus S. Petri penes portam Seccōe  
 Bilestria, recedente Matatia p̄ Sabi-  
 ta a Ventoso turbine arrepti, et flu-  
 ctibus potentioribus Cymbam in gy-  
 rum ducentibus, in altum Mare de-  
 lati fuissimus, advenientibus tamen  
 in Tentaneo periculo in una Navi  
 sex solidis Nautis, horum adiutorio  
 eluctati appulimus ad portum Chioc-  
 jam post 3<sup>am</sup> pomeridianam, ubi apud  
 P. observantes aliquantisper mora-  
 ti, quia autem P. Guardianus inhu-  
 manum et charitate vacuum se ex-  
 hibuit, eundem P. Proalibus Polony  
 sine unctione bene lavit; Hinc  
 conductis iterum 4. Nautis perat enim  
 perducens

perdurans Ventus contrarius: circa  
ca. 4. movimus, et per passum seu  
Portam Prondolo, transeundo alte-  
rum proque Passum, pro nocte pene  
travimus ad locum Cavanella di la

Adverte

desi: sic vocat fluvius in hoc Canali: Venetis usq  
inde mane ante 5 tam agrediendo ad Pontem ob-  
iter, per Loreo oppidum, ubi celebra-  
vimus in festo S. Raphaelis Arcan-  
geli, transeundo in Cavanella Nova  
Portam agraticam, paulo post Veni-  
mus ad celeberrimum Italia  
fluvium Loos, ac per effluentem  
abinde Canalem de Ita sero circa  
quam Vespertinam transitam in  
Ponte obscuro portam ibidem pro  
curra quiete mansimus, sed pes-  
me accomodati fuimus; Hinc per  
Novum Canalem: ubi Status Ponti

securum prope  
= Ferrariam pro  
= conducta Navi  
solati sunt  
= Philippi octo,  
idest p. 16. fuit  
autem Navis  
pro nobis H. So-  
lis Francisca-  
nis gnducta,  
= nec alter ad  
missus est.

Adverte

ficius incipit: Summo mane mo-  
ventes cum Curia, intra spatium  
Svevina

= Curia pro  
= Svevina p. 10. So-  
= luti sunt solidi  
= Sen. 10.

Boce

Ioxe quadrantum venimus Ferrari-  
 am Civitatem. Altera die id est  
 18<sup>va</sup> Aprilis conducta praeve  
 occasione Auxili pro Philippis  
 cum LL. Provincialibus Bulgaria  
 et Lituanis ac eorundem Socijs in  
 Uno curru, movendo circa 5<sup>am</sup>  
 Matutinam, sumpto praeve in  
 Minergio, pervenimus circa 8<sup>am</sup>  
 Bononiam. Civitas Ferrariensis  
 est satis ampla et solida, est pa-  
 rum populosa, in ea ordinarius,  
 est Cardinalis, pro ad Temporalia  
 autem ex parte Pontificis guber-  
 nat Cardinalis alter ibidem resi-  
 dens, sunt ibidem plures Religio-  
 sorum ac Monialium Conventus  
 Universitas est quasi sepulta, in-  
 ter alia Palatia singulare est  
 Residentis Reginae Hungariae.

Patres Reformati nostri ibidem non  
 sunt, sed Observantes, qui amplum  
 et pomposum Conventum habent,  
 super quem S. Agidius S. P. Fran-  
 cisci Assisani propterea scripse-  
 ritur. Civitas autem Bononiæ  
 Metropolis utpote Lombardie est  
 insignis, amplissima et populosa,  
 ac bene munita, ab insignioribus  
 aedificijs, singularissimis Palatijs  
 et Templis, ac in his, artificiosissimi  
 Artibus repletis excellentissima,  
 Hic numerantur Monasteria Vir-  
 ginum ad 40. Monialium vero ad 35.  
 Patres Observantes ad Annuntia-  
 tam sunt in radice montis im-  
 mediate extra Civitatem, Reformati  
 vero in monte: quamquam in  
 Civitate pro diversione Hospitium  
 habeant: et distant ibi duæ grad-  
 uantibus a Civitate, in hoc Conventu  
 Reformati reperuntur plura memo-  
 rabilia

Adverte.

Adverte.

rabilia, videlicet: Cella ꝑ nunc Capella  
 inhabitata a S. Antonio Paduano,  
 Calix S. Bernardini Senensis, quo  
 sacrificare solebat, item Titulus  
 Nominis Iesu, quem ipse vix sanc-  
 tus insculpi curavit in lapide,  
 hincque in Ecclesia immuratus  
 videtur ad Aram Zam minorem,  
 e regione vero in alia parte sub  
 vitro adest scutum S. Joannis Ca-  
 pistrani, in quo scilicet cum B. Vir-  
 gine et S. Joanne Evang.; Adest  
 etiam unum sandale et soccus Ju-  
 jus S. Patris. item Longitudo et la-  
 titudo Habitũ S. P. nostri Francisci  
 in materia sericea adpressa. Item  
 habitus quem portavit B. P. Bar-  
 tholomæus Salutinus. Item partem  
 La ligni illius ad quod datus Dom-  
 nus in Carceribus Noem alligatus  
 fuit. Civitas autem ꝑ in qua Floren-  
 tissima

tissima Universitas litteraria: ma-  
 gnum decorem habet a possessione  
 Corporum plurimum Sanctorum, sig-  
 nante a Corpore S. Dominici in  
 Ecclesia Patrum Dominicanorum  
 a Benedicto XIII Pontifice edificata,  
 reposito, item a Sancta Catharina  
 Bononiensi quae in Monasterio  
 Clarissimum, ex Ecclesia conspici-  
 tur sedens incorrupta, facies ejus  
 nigra, circa labia vero et mentum  
 sibi Pesulus osentum fixisse fertur:  
 alba apparet. Ecclesia Archi-Epi-  
 scopalis a modo regnante Ponti-  
 ce Benedicto XIV. magnifice am-  
 pliatam, ab eodem plurima Censura  
 ad Altaris ministerium deservi-  
 entia, utpote Monstrantiam, Cali-  
 ces argenteos, et unum Aureum,  
 cum Sepulchro et Imagine Nati-  
 vitatis Domini. argenteis ac pretio-  
 sissimis Paramentis plurimis, dona-  
 ta

~~libere.~~  
 In hac Civitate  
 ut et Cadua-  
 na in provinci-  
 palibus pla-  
 teis propt. ho-  
 mo continuo  
 incedere sub  
 Arcu.

ta habet. Alia Ecclesia plerumque  
 sunt Majestose, tum a Structura,  
 tum etiam a singularibus picturis.  
 Senatoria autem est vastissima, in  
 qua linea meridionalis a pavimen-  
 to in longum protensa foras desi-  
 gnat; in hac Ecclesia adest etiam  
 lignea Cathedra, in forma simplici,  
 in qua S. Bernardinus nosse con-  
 sionari solebat. Accademia seu  
 omnium Scientiarum Institutum, est  
 in Urbe ista famosissimum, in eo om-  
 nis generis animalia tam natura-  
 lia quam monstruosa, simulachra  
 item et Corpora integra, naturalia  
 alia, alia efformata, ac cuncta mine-  
 ralia oculis objiciunt, universaeque  
 artes practicae edocent. Civitas hinc  
 est quasi Republica, Protectorem  
 habet semper summum Pontificem,  
 cujus legatus etiam continuo ibidem  
 residet.

Una Aprilis hora una cum Pa-  
 tre

re Provinciali Lituania ac ejusdem  
 socio totus egit in uno curru per  
 Castellum-Pietrop: ubi apud Obser-  
 vantes prandium sumpsimus: Ci-  
 vitatem Imola, quae alias Forum  
 Sempromij ad Ditionem Ravenna-  
 tensem pertinens, dicitur: hic jacet  
 in Cathedrali Corpus S. Petri Chry-  
 sologi: Castellum Bolognyese: hic di-  
 ctio Bononiensis terminatur: Veni-  
 mus pro Nocte ad P. Reformatos  
 in Civitatem Fajenza seu Faventia,  
 ubi 14 Virorum, Monialium vero 8.  
 Clausura numerant, et Corpus S. Pe-  
 tri Damiani in Ecclesia Cysersien-  
 sium honoratur. Unde

Adverte.

22da Aprilis circa horam quam  
 moventes per Forli: Latine Forum  
 Livij: Civitatem, hic adsunt Patres  
 Observantes, dein per oppidum For-  
 li Piceno, alias Forum Compiti, ve-  
 nimus Civitatem Cesena, et apud P.  
 Reformatos Noctem egimus, Hinc  
 circa

circa Stam Matutinam movendo,  
 oppidum Severiano dictum tran=  
 sientes, item fluvium Ausche, in  
 cujus ripa, demissior Columna In=  
 scriptionem Danc refert; Hic Ita=  
 liae finis olim Pubron. et Lagum  
 s. Insula per Pontem ab Augu=  
 sto erectum, et Civitati A. Rimi=  
 ni proximum, in Camgre intro=  
 ducentem, venimus pro Prandio  
 ad P. Observantes; Hic in edita e  
 Civitate videt etiam Arcus ab Octa=  
 vio edificatus, sub quo communis  
 via est. Ex hoc loco progredi post  
 primum, pro nocte venimus ad La=  
 gum Catholica.

24. Aprilis. Hora Sta moventes  
 venimus in Civitatem Pisaurum: La=  
 tine Pisaurum: pro Prandio ad  
 P. Reform ubi gratiosus Contus  
 Hic Marchia Provincia incipit, In  
 hac Urbe, quo pulchra et bene regu=  
 lata est, ac in Manibz Solida, apud  
 Larissa

Adverte.

Clarissas Moniales habentur duo  
 Corpora incorrupta post Altare  
 majus ad intra collocata collatera-  
 liter, et ab exteriis per fenestrellam  
 visibilia, Beatorum nempe Sca-  
 phimae et Felici cum his Inscriptio-  
 nibus ad extra positus et quidem in  
 Cornu Evangelij: B. Scaphina jam  
 Domina Pisauri, inde Praeses Suij  
 septi, nunc Beata Super caelos. obiit  
 1438. ex parte vero Epistole: B.  
Felicio Suij Cenobij Anvericis  
 Corpus hie jacet, anima stat in  
 celo. obiit 1444. Apud B. Conven-  
 tuales autem est Corpus B. Miche-  
linae in Arca marmorea penes  
 Aram, hujus Beatae ad latus Epi-  
 stole in pariete collocata, ubi legitur  
 inscriptio talis: Anno 1376. Post  
 atum natum, Sacerdote ab hoc corpore  
 felix anima B. Michaelina Suij ord.  
S. P. Francisci Pisauri, Patris Patro-  
 ne

na, in colum evolarit. In hac Ecclesia  
 in alia Ara collateralis adest etiam  
 Crucifixus miraculosus, qui P. Mi-  
 chelinam Viventem allocutus est. Cum  
 pro prandio apud PP. Reformatos  
 statim post Romam movimus, et  
 penes Muros Civitatis Fano bene-  
 solide: ubi P. Provincialis Provin-  
 cia Saxonica S. Crucis alias bene-  
 sanus repente desijt apud PP. ob-  
 servantes 22da Aprilis: prae-  
 ter pontem sub quo mirabilis  
 ager lapsus in mare deurens,  
 venimus pro nocte in Civitatem  
 Sinigaglia, Latine Sinogaglia, haec  
 est bene murata, et Sedes Episcopi.

Unde 25. Aprilis mane hora  
 octava moventes, sicut pridie post  
 meridiem immediate penes Ma-  
 re, ita hoc matutino tempore to-  
 to, penes illud descendendo veni-  
 onus Anconam hora 12ma ad Pa-  
 tres

res observantes, non adsumt enim  
 Reformati, Civitas ista fortis et  
 pulchra est in valle collocata, in  
 una parte pro antemurali ha-  
 bens ipsum mare, ad quod se pro-  
 tendit, in alia parte vero montes  
 et valles, in ipsa locata edificia  
 et vineas non nihil delectantia, et te-  
 net principalem totius Italiae por-  
 tum, habet annexam arcem, in qua  
 milites Pontificij, sed pauci, nec ex-  
 tranei in illam admittunt. Inferi-  
 us ad porticum prope, intra agras  
 marinas a Clemente XII. est am-  
 plum lazaretum pro mercato-  
 ribus ex longinquis Regionibus  
 adventantibus ad faciendam con-  
 tumaciam edificatum est. In Civita-  
 te ista sunt etiam Hebraei nume-  
 rosi in uno circulo, sicut Venetis  
 conclusi habitantes, et quia sine  
 barba incedunt: uti in alijs Italiae  
 partibus: pro signo distinctivo  
 a

à Christianis supra Caputellum pilei  
 asportam rubram materiam Serice-  
 am deferunt, Synagogam habent  
 Solemnem. Hic Residentia ē Epi-  
 scopi et alterius Cæteri nomine  
 Pontificis Protectoris Civitatis. Ad-  
 sunt tria Corpora Sanctorum in  
 Cathedrali, Arvis inclusa; apud  
 Franciscanos autem videt̄ incoru-  
 ptum Corpus B. L. Fabricei de An-  
 cona nostri ordinis, qui obiit 1456.  
 et est ex Alumnis Provincia istius  
 de Marchia, cujus Conventus prin-  
 cipalis est Anconitanus, ut et hæc  
 Civitas Marchie Metropolis, in qua  
 ob frequentia homicidia expecta-  
 sub pena traxemium cautum ē,  
 ne quis cultum deferat. Hæc Pro-  
 vincia Marchia numerat Con-  
 ventus 49., Fratrum tamen nume-  
 rus parum excedit numerum  
 900000. Marchionatus iste, ob  
 situm

Adverte.

Ab Ancona  
 usque Romam

situm et fertilitatem communiter vo-  
catur Hortus Italia; sed ista <sup>41.</sup> passim bibitur  
Provincia L. observantur debe-  
ret vocari Hortus Misericordiae, <sup>Vinum Coetum.</sup>  
quia miserissime vivunt. Ab hac Adverte.  
Civitate Anconitana usque Ro- <sup>A Bononia</sup>  
mam bibitur Vinum Coetum, quod <sup>Tunc usque</sup>  
non nisi bene adagratum <sup>pro una oc-</sup>  
ti conducit; Atque post <sup>casione a per-</sup>  
27 Aprilis. <sup>Sonis 5re, Co-</sup>  
movendo venimus <sup>lut sunt au-</sup>  
rei octo.

27 Aprilis. movendo venimus  
hora 2da pomeridianam Lauream,  
quod est Civitas parva, populo-  
sa, locata in Monte, cum muris,  
Suburbium habet ad partem unam.  
Habet et Episcopum Residentem  
cum Canonicis Choralistis; Sic  
resident quoque plures diversorum  
Ordinum Religiosi, sed omnes in  
Sacra Domū Lauream Ecclesia  
celebrant, praeter hanc enim non est  
ulla alia Ecclesia.

Prodigiosa

Prodigiosa Sacra Domus Laure  
 tana ex tegulis constructa, quanta  
 spiritali latitrat hominem  
 quantumve ad intra et extra: videli-  
 cet in Thesaurario: / habeat Thesau-  
 rum? indicibile est; In ea ad Altare  
 in muro collocata est nigra B. Vir-  
 ginis Jesulum tenentis Imago, a S.  
 Luca ex ligno Cypressino sculpta;  
 adest etiam Scutella ex materia ficti-  
 li: / unde Stma Mater cum Filio  
 suo Jesu cibum sumpserat; Haec  
 conservatur in S. Domo cum alijs  
 duabus minoribus consimilibus  
 Scutellis, et vestibus Stae Disparae  
 quae sunt rubri coloris ex lana Ca-  
 medi, et sub sigillo occlusae tenentur  
 per vitrum Pamen videri possunt.  
 Adest etiam velum B. Virginis; et  
 Capillis item ejusdem, et ex laboce  
 Manuum, quae ut praefata conspi-  
 ciunt, armariosum vero ad parie-  
 tem